
令和５年３月

１　魅力と活力あるまちづくり

単位：千円 事業別ページ

新 芦原温泉駅西口賑わい施設（アフレア）管理事業 115・116

・施設管理委託料

・施設管理運営組織運営補助金（人件費分）

新 道の駅蓮如の里あわら管理事業 119

・施設管理委託料

新 北陸新幹線開業機運醸成事業 112・113

・機運醸成イベント委託料（開業半年前、開業時イベント） 12,000

・機運醸成イベント委託料（新幹線試走時イベント） 1,000

・広告付年賀葉書作成事業 1,020

・ノベルティグッズ他 6,494

新 北陸新幹線開業対策事業 9,200 112

・全国宣伝販売促進会議対策委託料 3,200

・北陸新幹線開業プロモーション委託料 6,000

新 市内企業拠点拡充事業補助金 111

新 あわら温泉開湯140周年祭事業補助金 114

拡 観光タクシー運行委託料 113

　北陸新幹線開業が控える中、開業効果を市内全域に波及させ、最大限引き出すため、各種事業
を推進するとともに、市内の機運醸成を図る。

令和５年度　当初予算のポイント

　令和６年春の北陸新幹線芦原温泉駅開業を控え、「芦原温泉駅西口賑わい施設（アフ
レア）」や「道の駅蓮如の里あわら」が順次オープンしていく中、令和５年度当初予算で
は、開業効果を最大限に引き出すため、各種事業を強力に推進するとともに、福井県の
北の玄関口として、交流人口の増加を図りながら、魅力と活力あるまちづくりを進めてい
く。
　また、「給食費負担軽減事業」などによる子育て世代の負担軽減や「移住・定住促進事
業」の拡充など、人口減少対策に着実に取り組んでいく。
　本市の財政状況は引き続き厳しい状況ではあるが、将来にわたり持続可能な財政運
営に努める。

　以下、「第２次あわら市総合振興計画」における主要事業（P5～）の中から、特に力点
を置いた、新規立ち上げ・拡充事業を記載する。

73,500

16,000

20,514

20,000

5,500

6,000

・市内企業の工場新築・増築に対する補助

・県外客誘致のための旅行商品造成に対する補助

・観光タクシー「あわらぐるっとタクシー」運行委託料
　※運行内容の見直し　利用料金：1,000円　→　500円（ワンコイン）
　　 　　　　　　　　　　　　 運行日 　：土・日・祝日　→　毎日運行
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２　教育・福祉の充実したまちづくり

給食費負担軽減事業（歳入減） 16

・児童生徒の給食費負担金の半額支援

新 高齢者外出支援助成事業 65

・高齢者がデマンド交通を利用し帰宅する際の、停留所から自宅までのタクシー代金を助成

新 部活動地域移行推進事業 164～167

・市内2中学校の部活動地域移行に向け、両中学校に地域コーディネーターを配置

新 重層的支援体制整備事業

３　住みたいまちづくり

新 拡 移住・定住促進事業 45・51・52・132

・多世帯同居・近居促進事業補助金 （最高 100万円） 18,300

・多世帯同居リフォーム支援事業補助金 （最高　60万円） 1,200

・移住促進支援金 4,250

・移住就職等支援金 3,000

・普通財産活用促進事業補助金 6000

拡 空き家活用促進事業 132

・空き家取得支援補助金 （最高  120万円） 8,200

  ※リフォーム済（安心R住宅）物件を取得した場合の補助120万円の追加

・空き家リフォーム支援補助金 （最高  100万円） 10,000

・空き家情報バンク登録奨励金 （最高　　 2万円） 600

・空き家家財処分支援補助金 （最高　　10万円） 1,500

・特定空家等除却支援補助金 （最高  100万円） 1,000

新 市民主役のまちづくり推進事業補助金 47

　「給食費負担軽減事業」により引き続き子育て世帯への支援を行うとともに、「重層的支援体制整
備事業」等により福祉環境を充実させ、障害者や高齢者にもやさしいまちづくりを進める。

　人口減少対策として、「移住・定住促進事業」や「空き家活用促進事業」を拡充させるほか、市民
団体によるまちづくり活動を支援し、市民が住みたくなるまちづくりを進める。

2,000

  ※多世帯同居・近居するために住宅を取得する者に対する補助
　　　（R4：基本額30万円 → R5:基本額70万円＋市内業者施工30万円）

拡

　※名泉郷区にある、市の普通財産を購入し住宅を建築した場合に補助金を交付

新

拡

・市民団体が実施するまちづくり事業に対する補助
　【その他支援内容】
　　 市民活動に関する相談を受け付けるワンストップ窓口の創設
　　 支援制度の一元化による情報発信の強化
     人材育成及びまちづくり団体のネットワーク形成

116,264

・複数の支援関係機関による支援を必要とする市民に対し、市と関係機関が連携のもと、
　一体的かつ計画的に支援を行う体制を整備

32,750

21,300

15,501

　※単身世帯：10万円、若者世帯：15万円、子育て世帯：30万円
　 　（R4：子育て世帯20万円）

　※単身移住：60万円、世帯移住：100万円＋子ども加算100万円/1人
　　 (R4:子ども加算30万円/1人）

66・67・70・73～77
84・85・87・91～93

拡

拡

47,015

2,000
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新 文化財保存活用地域計画策定事業 6,300 160

新 DX関連事業

・災害情報配信システム導入（災害情報のYahoo!防災速報アプリ等への配信や市HPへの掲載を一元化するシステム導入）

・LINE関連システム構築委託料（LINEによるメールマガジン配信のシステム導入）

・SNS運用業務委託料（専門家による効果的なSNSへの情報発信支援）

・市営駐車場キャッシュレス決済導入（市営駐車場の精算機にキャッシュレス決済の機能追加）

・保育ICTシステム利用料（保護者との連絡をアプリで実施し、利便性の向上を図る）

・除雪車位置情報システム（精算管理システム）導入（位置情報システムを利用した精算システム導入）

・ポケットWifi利用料（ポケットWifiを貸出し、小中学校の家庭でのタブレットを使用した学習支援）

４　若い世代にやさしいまちづくり

拡 結婚新生活応援事業 51・52

・結婚新生活支援事業補助金 （最高　　60万円） 7,200

　※世帯所得500万円以下で共に29歳以下の場合60万円 （R4：30万円）

・U25夫婦支援金（若い世代への支援） （　　　　　10万円） 2,000

拡 あわらっこファーストバースデーお祝金支給事業 91

・1歳をむかえる子どもに対する祝金 （　　　　 　3万円）

（R4事業：出産時お祝金　1人目1万円・2人目3万円・3人目5万円）

新 あわらっこ出産・子育て応援事業 8,078 93・94

・妊娠時・出産時それぞれに5万円支給

５　安全安心のまちづくり

新 Ｊ－ＡＬＥＲＴ自動起動装置更新業務 135

・J－ALERT自動起動装置のOS更新に伴う機器更新

新 道路改良工事（名泉郷冠水対策） 121

新 芦原・三国線道路改良工事設計業務 121

　結婚から妊娠、出産、子育てに至るまで、継続的に支援を行い、若い世代が住みやすい環境づく
りを進める。

　災害に備えたシステムの更新や、道路改良の工事を行い、安心して暮らせる住みやすいまちづく
りを進める。

・芦原三国線の歩道改良（設計業務）

10,000

・名泉郷区の冠水対策

26,400

8,000

4,380

9,200

9,830

・市内の文化財の保存・活用の体制づくりのための計画策定

拡

新

新

新

新

新

新

新

48.64.83.122
135・144.149
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Ｐｌａｎ－Ａ「新幹線を迎える」

1 新 日本女子オープンゴルフ選手権運営事業補助金 5,000 千円 政策広報課

2 新 北陸新幹線開業機運醸成事業 20,514 千円 観光振興課など

・機運醸成イベント委託料（開業半年前、開業時イベント） 12,000 千円

・機運醸成イベント委託料（新幹線試走時イベント） 1,000 千円

・広告付年賀葉書作成事業 1,020 千円

・ノベルティグッズ他 6,494 千円

3 新 道の駅蓮如の里あわら管理事業 16,000 千円 政策広報課

4 新 道の駅蓮如の里あわら開業記念事業開催補助金 3,000 千円 政策広報課

5 新 市民主役のまちづくり推進事業補助金 2,000 千円 市民協働課

6 新 並行在来線経営安定基金負担金 24,000 千円 生活環境課

7 商店街等集客力向上支援事業補助金 2,000 千円 商工労働課

8 新 新商品販売支援補助金 1,000 千円 商工労働課

9 新 北陸新幹線開業対策事業 9,200 千円 観光振興課

・全国宣伝販売促進会議対策委託料 3,200 千円

・北陸新幹線開業プロモーション委託料 6,000 千円

10 拡 観光客受入推進事業 18,500 千円 観光振興課

・学生合宿誘致事業補助金 8,000 千円

・外国人滞在型観光促進事業補助金 5,000 千円

・観光タクシー運行委託料 5,500 千円

11 周遊・滞在型観光推進事業 5,000 千円 観光振興課

・坂井・あわらエリア周遊滞在型観光推進委員会負担金

12 「ちはやふる」を活用した知名度向上事業 2,500 千円 観光振興課

・全国競技かるた女流選手権大会など

13 新 観光推進事業（イベント） 19,816 千円 観光振興課

・あわら温泉開湯140周年祭事業補助金 6,000 千円

・湯かけまつり事業補助金 3,000 千円

・あわら灯源郷事業補助金 1,000 千円

・あわら湯けむり映画祭開催補助金 1,200 千円

・オンパク事業補助金 1,000 千円

・北潟湖畔花菖蒲まつり事業補助金 950 千円

・恐竜ホテル改修支援事業補助金 6,666 千円

・クラウドファンディングによる新商品開発支援

新

拡

「第２次あわら市総合振興計画」における主要事業

・福井県の北の玄関口の整備
・魅力的な観光地づくりと観光の振興
・公共交通機関の整備

・北陸新幹線開業機運醸成イベントへの補助

・市民団体が実施するまちづくり事業に対する補助
　【その他支援内容】
　　 市民活動に関する相談を受け付けるワンストップ窓口の創設
　　 支援制度の一元化による情報発信の強化
     人材育成及びまちづくり団体のネットワーク形成
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14 新 芦原温泉駅西口賑わい施設（アフレア）管理事業 73,500 千円 観光振興課

・施設管理委託料 59,346 千円

・施設管理運営組織運営補助金（人件費分） 14,154 千円

15 芦原温泉駅周辺整備事業 31,414 千円 新幹線まちづくり課

・道路改良工事 7,914 千円

・駅周辺整備工事（東口交通広場） 21,500 千円

・街なみ環境整備事業補助金 2,000 千円

Ｐｌａｎ－Ｂ「まちを輝かせる」

1 新 集落活性化支援事業補助金 10,000 千円 総務課

・各集落の状況に応じた活力ある集落づくりのための活動支援

2 新 ゼロカーボン事業（電気自動車購入） 2,860 千円 監理課

・公用車（電気自動車）購入等

3 拡 空き家活用促進事業 21,300 千円 市民協働課

・空き家取得支援補助金 （最高  120万円） 8,200 千円

・空き家リフォーム支援補助金 （最高  100万円） 10,000 千円

・空き家情報バンク登録奨励金 （最高　　 2万円） 600 千円

・空き家家財処分支援補助金 （最高　  10万円） 1,500 千円

・特定空家等除却支援補助金 （最高  100万円） 1,000 千円

4 公共交通対策事業 47,230 千円 生活環境課

・えちぜん鉄道維持支援事業補助金 29,730 千円

・広域生活路線等維持対策補助金 17,500 千円

5 デマンド交通運行事業 36,672 千円 生活環境課

・乗合タクシーの運行

6 森林環境譲与税基金活用事業 16,304 千円 農林水産課

・森林整備促進補助金、森林環境教育補助金、松くい虫被害総合対策委託料など

Ｐｌａｎ－Ｃ「人をはぐくむ」

1 地域と進める体験推進事業 1,800 千円 教育総務課

2 小中学校講師等配置事業 56,343 千円 教育総務課

・小学校：多動性児童、特別支援児童及び低学年生活支援に係る講師等の配置

・中学校：教科補充、学校生活支援に係る講師等の配置

3 小中学校運営指導事業 11,373 千円 教育総務課

・学校運営支援員、部活動支援員及び地域スポーツ指導者の配置

4 国際交流事業 12,688 千円

・中学校生徒の派遣交流 交流先：アメリカ　オレゴン州　ユージン市

・金津高等学校生徒の派遣交流への助成 　　　　　 中国　浙江省　紹興市

5 国際理解教育推進事業 4,289 千円 教育総務課

・外国語指導助手（ALT）の配置

・小中学校におけるふるさと教育の推進

・優れた教育環境の整備
・地域で活躍する人材の育成

・景観に配慮したまちなみづくり
・自然豊かなふるさとづくり
・快適な生活環境の整備

拡

教育総務課
市民協働課
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6 新 小学校備品購入 14,966 千円 教育総務課

・机・椅子購入（小学4年生～6年生分）

7 新 給食センター施設及び設備更新計画策定業務 1,592 千円 教育総務課

・学校給食センターの施設及び設備の更新に係る計画策定

8 新 学校創立周年記念事業補助金 3,250 千円 教育総務課

9 金津創作の森運営事業 112,876 千円 文化学習課

10 新 桑野遺跡出土品保存修理事業 5,759 千円 文化学習課

11 新 文化財保存活用地域計画策定事業 6,300 千円 文化学習課

12 新 部活動地域移行推進事業 15,501 千円 スポーツ課

・市内2中学校の部活動地域移行に向け、両中学校に地域コーディネーターを配置

Ｐｌａｎ－Ｄ「安らぎを守る」

1 新 Ｊ－ＡＬＥＲＴ自動起動装置更新業務 8,000 千円 総務課

・J－ALERT自動起動装置のOS更新に伴う機器更新

2 新 高齢者外出支援助成事業 2,000 千円 生活環境課

・高齢者がデマンド交通を利用し帰宅する際の、停留所から自宅までのタクシー代金を助成

3 新 重層的支援体制整備事業 116,264 千円

4 児童見守り体制強化事業 1,660 千円 子育て支援課

5 ひとり親家庭支援事業 3,780 千円 子育て支援課

6 在宅育児応援手当支給事業 600 千円 子育て支援課

・第2子以降の児童（0歳児～2歳児）を在宅育児する場合手当（1万円/月）の支給

7 子ども医療費助成事業 86,614 千円 子育て支援課

8 病児・病後児保育事業 11,016 千円 子育て支援課

9 放課後子どもプラン推進事業（放課後子どもクラブ） 45,139 千円 子育て支援課

10 子育て世代包括支援センター事業（こあらっこ） 7,604 千円 子育て支援課

11 拡 あわらっこファーストバースデーお祝金支給事業 4,380 千円 子育て支援課

・出土品のレプリカ制作

福祉課
子育て支援課
健康長寿課

・食事の提供（こども食堂及び宅食）を通じた見守り体制の強化

・高校生等の通学費に対する助成、宿題等にかかる学習会の開催

・150周年を迎える小学校の記念事業に対する補助
  ※50万円（北潟、伊井、細呂木）、75万円（本荘）、100万円（金津）

・複数の支援関係機関による支援を必要とする市民に対し、市と関係機関が連携のもと、
　一体的かつ計画的に支援を行う体制を整備

・市内の文化財の保存・活用の体制づくりのための計画策定

・安心で安全なまちづくり
・子育て支援の充実と少子化対策
・高齢者に優しいまちづくり

・1歳を迎える子どもに対する祝金（3万円）
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12 新 あわらっこ出産・子育て応援事業 8,078 千円 子育て支援課

・妊娠時・出産時にそれぞれ5万円を支給

13 私立認定こども園等運営支援事業 1,019,273 千円 子育て支援課

・認定こども園施設型給付金、一時預かり事業補助金、病児保育事業補助金など

14 予防接種・健康診査事業 108,568 千円

15 救急医療体制整備事業 4,172 千円 健康長寿課

16 湛水防除事業 101,991 千円 農林水産課

・県営事業負担金（排水機場更新：番田・田中々、中番、布目、部荘、円内第３）

17 土地改良施設維持管理適正化事業 4,809 千円 農林水産課

・排水機場改修（負担金含む）：芦原排水機場

18 北陸新幹線整備関連事業 198,968 千円 農林水産課

19 新 林道インフラ長寿命化計画策定業務 9,000 千円 農林水産課

20 新 道路改良工事（名泉郷冠水対策） 26,400 千円 建設課

21 新 芦原・三国線道路改良工事設計業務 10,000 千円 建設課

22 新 除雪車購入費 31,086 千円 建設課

23 給食費負担軽減事業　 47,015 千円 教育総務課

・児童生徒の給食費負担金の半額支援 歳入の減

Ｐｌａｎ－Ｅ「力をみなぎらせる」

1 新規就農者支援事業 23,077 千円 農林水産課

・新規就農者支援事業（就農奨励金、小農具整備補助） 2,752 千円

・農業次世代人材投資事業（就農奨励金：R3までの就農者） 6,750 千円

・新規就農者受入農家支援事業（研修受入農家に対する補助） 450 千円

・新規就農者育成総合対策事業（就農奨励金：R4以降就農者） 13,125 千円

2 有害鳥獣駆除事業 9,781 千円 農林水産課

3 鳥獣害のない里づくり推進事業 37,991 千円 農林水産課

・イノシシ・カラス対策（電気柵、固定柵、緩衝帯、カラス対策ワイヤー）

4 経営体育成基盤整備事業負担金 25,197 千円 農林水産課

5 多面的機能支払交付金事業 235,499 千円 農林水産課

・区画整理、暗渠排水等整備（柿原、新郷・下番、重義、井江葭）

・企業誘致と立地企業への支援
・商業の振興と市街地の活性化
・強い農業、林業、漁業の実現

市民課・健康長寿課
子育て支援課

・用水路、農道、畦畔の整備（伊井区、池口区）

・林道橋梁点検調査業務

・名泉郷区の冠水対策

・芦原三国線の歩道改良（設計業務）

・除雪車新規購入費
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6 林道保全事業 10,000 千円 農林水産課

7 スモール・ビジネス支援事業 4,548 千円 商工労働課

・空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

8 商業エリア空き店舗・空き家改修事業 5,000 千円 商工労働課

・商業エリア（芦原温泉駅、あわら湯のまち駅周辺）の空き家・空き店舗を活用する起業者への支援

9 食品加工施設等整備支援事業 10,000 千円 商工労働課

・あわら市産の農産物を使用した加工品への支援（施設・設備等への補助）

10 新 市内企業拠点拡充事業補助金 20,000 千円 商工労働課

11 県経営安定資金（新型コロナウィルス対策分）利子補給事業 3,597 千円 商工労働課

・県経営安定資金（新型コロナウィルス対策分）の借入金に対して、当初3年間における利子補給

12 新 新型コロナウィルス感染症対応資金利子補給 6,983 千円 商工労働課

・新型コロナウィルス感染症対応資金の借入金に対する利子補給

13 企業等魅力紹介ガイドブック制作事業 3,500 千円 商工労働課

・企業情報雑誌「BRIDGE（ブリッジ）」制作費

14 市街地賑わい創出事業 3,630 千円 商工労働課

・店舗改装、商品開発、販路開拓、イベント等に対する補助

15 商工フェスタ事業補助金 3,000 千円 商工労働課

16 中小企業振興資金預託金 100,000 千円 商工労働課

Ｐｌａｎ－F「夢をつなぐ」

1 拡 移住・定住促進事業 32,750 千円 市民協働課

・多世帯同居・近居促進事業補助金 （最高  100万円） 18,300 千円

・多世帯同居リフォーム支援事業補助金 （最高　　60万円） 1,200 千円

・移住促進支援金 4,250 千円

　※単身世帯：10万円、若者世帯：15万円、子育て世帯：30万円

・移住就職等支援金 3,000 千円

　※単身移住：60万円、世帯移住：100万円（子ども加算100万円/1人）

・普通財産活用促進事業補助金 6,000 千円

2 縁結び推進事業 1,080 千円 市民協働課

・出会いの場の提供、婚活への支援（イベント・セミナー開催）

3 拡 結婚新生活応援事業 9,200 千円 市民協働課

・結婚新生活支援事業補助金 （最高　  60万円） 7,200 千円

・U25夫婦支援金（若い世代への支援） （　　　　　10万円） 2,000 千円

　※名泉郷区にある、市の普通財産を購入し住宅を建築した場合に補助金を交付し、
　　 当該地区の活性化を図る。

・劔ヶ岳線（舗装）

拡

拡

新

拡

拡

・市内企業の工場新築・増築に対する補助

・移住・定住の促進
・結婚しやすい環境の整備
・雇用の創出と働きやすい環境の整備
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1 嶺北消防組合負担金 521,979 千円 総務課

2 福井坂井地区広域市町村圏事務組合負担金（電算共同利用） 163,849 千円 政策広報課

3 ふるさとあわらサポート基金事業（ふるさと納税） 331,560 千円 市民協働課

4 国民健康保険特別会計繰出金 200,411 千円 市民課

5 後期高齢者医療特別会計繰出金 86,087 千円 市民課

6 福井県後期高齢者医療広域連合負担金（療養給付費・事務費） 365,387 千円 市民課

7 坂井地区広域連合負担金（葬祭場費・し尿処理施設費） 66,849 千円 生活環境課

8 福井坂井地区広域市町村圏事務組合負担金（塵芥処理費等） 275,686 千円 生活環境課

9 ごみ処理事業 186,306 千円 生活環境課

10 重度障害者（児）医療助成事業 139,955 千円 福祉課

11 障害者自立支援給付事業 697,238 千円 福祉課

12 障害児支援事業 90,210 千円 福祉課

13 生活保護給付事業 235,000 千円 福祉課

14 児童手当支給事業 332,328 千円 子育て支援課

15 児童扶養手当給付事業 70,142 千円 子育て支援課

16 坂井地区広域連合負担金（介護予防・日常生活支援、包括支援） 469,268 千円 健康長寿課

17 養護老人施設措置事業 135,032 千円 健康長寿課

18 地域支援事業（介護予防・日常生活、包括支援） 33,991 千円 健康長寿課

19 新型コロナウィルス感染症ワクチン接種事業 58,000 千円 健康長寿課

20 市民生活安定資金預託金 21,500 千円 商工労働課

21 新幹線関連公共施設等整備事業 24,909 千円 新幹線まちづくり課

22 新幹線整備関連事業（土地改良） 73,500 千円 農林水産課

23 水道事業会計補助金（高資本対策分） 93,800 千円 上下水道課

24 公共下水道事業会計補助金（高資本対策分） 71,600 千円 上下水道課

25 公共下水道事業会計出資金（高資本対策分） 198,000 千円 上下水道課

26 公共下水道事業会計負担金（雨水処理等分） 330,711 千円 上下水道課

27 小中学校スクールバス運行事業 94,161 千円 教育総務課

■ その他の主要事務事業
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